
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  43Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 0370/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 404/2018-Coord.Adm./CIOP, de 18 de 
dezembro de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a 3º SGT PM RG 25486 NÉDIA MARIA DOS 
SANTOS NEPOMUCENO, à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 25486 NÉDIA MARIA DOS 
SANTOS NEPOMUCENO, lotada no 2º BPM/CPC I, em razão de 
se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400930
PORTARIA Nº 0332/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o Art. 1º, da Portaria n° 3294/2018 – DP/2, 
publicada em Boletim Geral nº 013/2019-PMPA, de 18 de janeiro 
de 2019, transcrito do Diário Ofi cial n° 33.784, de 18 de janeiro 
de 2019, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: “Art. 1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 22373 MARCIA 
HELENA DA CONCEIÇÃO SILVA, por haver completado 25 (vinte 
e cinco) anos de efetivo serviço na PMPA.”
LEIA-SE: “Art. 1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 22373 MÁRCIA 
HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO, por haver completado 25 (vinte 
e cinco) anos de efetivo serviço na PMPA.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400938
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 

001/2019
O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto 
a liquidação do valor total devido à empresa PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A., pela Polícia Militar do Estado do Pará, 
conforme evidenciado em Processo de Reconhecimento de 
Dívida, instaurado mediante PORTARIA Nº 010/2017 – DAL 
1, tendo o caráter de acordo extrajudicial, formalizar as 
providências necessárias para o efetivo reconhecimento da 
despesa, com escopo de realizar a quitação plena de todos os 
débitos desta Corporação, apurados junto a Empresa PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A., no valor fi nal de R$ 88.258,32 (oitenta e 
oito mil, duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois), sendo 
o valor de R$ 19.349,48 (dezenove mil, trezentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos), de responsabilidade da 
PMPA, referente a aquisição de combustível de aviação (gasolina e 
querosene) para helicópteros e motoplanadores da PMPA/GRAER, 
e o valor de R$ 68.908,84 (sessenta e oito mil novecentos e oito 
reais e oitenta e quatro centavos), de responsabilidade da SEGUP, 
por se tratar de despesa realizada após o período de vigência do 
contrato da PMPA com a PETROBRAS, a partir da transferência 
do parque aeronáutico do GRAER/PMPA para o GRAESP/SEGUP, 
conforme reestruturação operada por meio da Lei nº 7584/11, 
do qual decidiu-se pelo pagamento total da dívida, de modo que 
a SEGUP restituirá a PMPA o valor que lhe cabe, por meio de 
Destaque Orçamentário, conforme manifestação do Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 24 de Janeiro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 401142
PORTARIA Nº 0274/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 206/2019 – DP 2, de 17 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28430 JOÃO FORTES CUNHA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de Segurança 
Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28430 JOÃO FORTES CUNHA, 

no Comando de Missões Especiais, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400958
PORTARIA Nº 0201/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 2777/2018 – DP2; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23412 SANDOVAL SÉRGIO 
MORAIS DE SOUSA, à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23412 SANDOVAL SÉRGIO 
MORAIS DE SOUSA, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400932
PORTARIA Nº 0150/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1655/2018-DP 2; Considerando que nos termos do 
Ofício nº 2461/2018-PGE-GAB-PCTA, que anexa o despacho do 
Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador Geral 
do Estado do Pará, conheceu e deu provimento aos embargos de 
Declaração proferida nos autos da (Ação Ordinária nº 0802209-
53.2016.8.14.0301) ajuizada por GLANDERSON FRANK SOUZA, 
devendo que o autor seja reintegrado no quadro de Praças 
Especiais da PMPA;
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de AL 
CFO, GLANDERSON FRANK SOUZA, que foi excluído da Polícia 
Militar do Pará, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado 
Nº 33.621, de 21/05/2018 e transcrito no Boletim Geral nº 
093/2018 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400908
PORTARIA Nº 0368/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00444 178 0170611 34 
expedida pelo Cartório Registral Civil 4º Ofício RCPN-Belém/PA, 
do SD PM RG 39349 JUDÁ WILKENS DA COSTA DINIZ, expedida 
em 21 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 39349 
JUDÁ WILKENS DA COSTA DINIZ, a contar de 05 de janeiro de 
2019, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400917
PORTARIA Nº 0369/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Conforme os termos do Ofício nº 
404/2018 Coord. Adm./CIOP, de 18 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 34624 GILENO FARIAS OSMAR, por haver cessado 

o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 34624 GILENO FARIAS 
OSMAR, no 2º BPM/CPC I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400925
PORTARIA Nº 0331/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o Art. 1º, da Portaria n° 3287/2018 – DP/2, 
publicada em Boletim Geral nº 013/2019-PMPA, de 18 de janeiro 
de 2019, transcrito do Diário Ofi cial n° 33.784, de 18 de janeiro 
de 2019, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: “Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Pará a 3º SGT PM RG 22373 MARCIA HELENA DA CONCEIÇÃO 
SILVA, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.”
LEIA-SE: “Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Pará a 3º SGT PM RG 22373 MARCIA HELENA PAIVA DA 
CONCEIÇÃO, por haver cessado o motivo de sua permanência 
na Casa Militar da Governadoria do Estado.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400934
PORTARIA Nº 0275/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 204/2019 – DP 2, de 17 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 21615 CLAUDIO MARCIO MORAES ALMEIDA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 21615 CLAUDIO MARCIO 
MORAES ALMEIDA, no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400960
PORTARIA Nº 0186/2019 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Ofício nº 1942/2018–CONJUR/03, de 25 de outubro 
de 2018; Considerando os termos do Ofício nº 4174/2018–
PGE-GAB, de 19 de outubro de 2018, em que o Exmo. Sr. 
Henrique Nobre Reis, Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, 
reporta-se a Ação de Obrigação de Fazer, processo nº 0001703-
89.2018.8.14.0059 ajuizada por JOSÉ ORLANDO GURJÃO MELO, 
e encaminha a decisão que determinou ao Estado do Pará que 
mantenha o militar na condição de “à disposição” do Grêmio 
Representativo de Soure da Associação de Cabos e Soldados da 
Polícia Militar do Pará e Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, enquanto durar seu mandato como Diretor da entidade 
de classe;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 25998 JOSÉ ORLANDO 
GURJÃO MELO, por determinação judicial, à disposição do Grêmio 
Representativo de Soure da Associação de Cabos e Soldados da 
Polícia Militar do Pará e Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará(2017/2019).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400945
PORTARIA Nº 0203/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
n° 2336/2018- CONJUR/03, de 28 de dezembro de 2018, que 


